Municipal, aprovaram e o Prefeito Municipal, em seu nome e no uso de suas atribuições, sanciona
a seguinte Lei:
 

Art. 1º – Fica o Município de Montes Claros autorizado a desafetar da característica de bem de uso
institucional os terrenos, com área total de 5.262,51m² (cinco mil, duzentos e sessenta e dois
metros e cinquenta e um centímetros quadrados), situados nas áreas institucionais do Loteamento
Jardim Olímpico, avaliados em R$ 1.761.677,84 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil,
seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), conforme Parecer Técnico de
Avaliação Mercadológica da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis do Município de Montes
Claros e a proceder o seu parcelamento em 27 (vinte e sete) lotes, devidamente individualizados e

[...]

Imobiliário competente, serão de exclusiva responsabilidade do Município de Montes Claros.
 

Art. 2º – Fica o Município de Montes Claros autorizado a desafetar da característica de bem de uso
comum do povo, convertendo em bem dominical, os imóveis descritos nos incisos do presente
artigo, avaliados em R$ 108.142,79 (cento e oito mil, cento e quarenta e dois reais e setenta e nove
centavos), conforme Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica da Comissão de Avaliação de
Bens Imóveis do Município de Montes Claros:

I – Parte da rotatória da rua 07, loteamento Bairro Santo Antônio Prolongamento – Montes Claros /

[...]

direita com Acesso ao 55º Batalhão de Infantaria, na distância de 8,29 metros; pelos fundos com o
lote 09 da quadra 107, na distância de 12,59 metros; pela lateral esquerda com parte do lote 08 da
quadra 107, na distância de 8,00 metros. Perfazendo uma área de 109,41 m² (cento e nove metros
quadrados e quarenta e um decímetros quadrados);

II – Parte da rotatória da rua 09, do loteamento Bairro Santo Antônio Prolongamento – Montes
Claros / MG, com a seguinte descrição: Pela frente com a Rua 09, na distância de 23,42 metros;
pela lateral direita com Acesso ao 55º Batalhão de Infantaria, na distância de 9,39 metros; pelos
fundos com o lote 04 da quadra 97, na distância de 20,74; pela lateral esquerda com parte do lote
03 da quadra 97, na distância de 9,00 metros. Perfazendo uma área de 198,74 m² (cento e noventa
e oito metros quadrados e setenta e quatro decímetros quadrados);

III – Parte da rotatória da Rua 25, loteamento Bairro Santo Antônio Prolongamento – Montes Claros
/ MG, com a seguinte descrição: Pela frente com a Rua 25, na distância de 21,46 metros; pela

[...]

lateral direita com Acesso ao 55º Batalhão de Infantaria, na distância de 5,21 metros; pelos fundos
com o lote 10 da quadra 106, na distância de 20,00 metros; pela lateral esquerda com parte do lote
09 da quadra 106, na distância de 5,00 metros. Perfazendo uma área de 103,65 m² (cento e três
metros quadrados e sessenta e cinco decímetros quadrados).

 

Art. 3º – Fica o Município de Montes Claros autorizado a desafetar da característica de bem de uso
institucional, convertendo em bem de uso comum do povo, parte da área Insituticional situada entre
as ruas 39, 34 e 41, do Loteamento Jardim Olímpico, nesta cidade, com área de 2.264,72m² (dois
mil, duzentos e sessenta e quatro metros e setenta e dois centímetros quadrados) e a seguinte
descrição:

“Partindo da interseção do lote 03, Rua 39 e poligonal aqui descrita, segue limitando com o lote 03
de forma circular com raio de 5,50m, na extensão de 8,64m; daí, deflete à direita e segue limitando

[...]

e 2º., da presente Lei, pela desapropriação dos imóveis declarados de utilidade
pública, nos termos do Decreto Municipal de n.º 4.323, de 12 de novembro de 2021, situados no
Bairro Santo Antônio – Prolongamento, pertencentes à sociedade empresária Âncora Imobiliária e
Agropastoril Ltda., avaliados em R$ 1.874.343,60 (um milhão, oitocentos e setenta e quatro mil,
trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), conforme Parecer Técnico de Avaliação
Mercadológica da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis do Município de Montes Claros, assim
descritos:

I – lote de terreno de n.º 05 (cinco), da quadra 61 (sessenta e um), com a seguinte descrição: